
Verordening op de heffing en invordering van leges Amersfoort 2026 

De raad van de gemeente Amersfoort; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 18 november 2025, Belastingen 

(nr. 182534); 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid aanhef en onder h, en artikel 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet; 

  

b e s l u i t: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en invordering van leges Amersfoort 2026 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

- dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

- week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

- maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de vol- 

gende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

- jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e 
dag in het volgende 

kalenderjaar; 

- kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

- Warmtepomp: een systeem dat thermische energie uit de omgeving haalt en deze omzet in 

bruikbare warmte 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. stukken, in hun persoonlijk belang benodigd door personen die door een verklaring, afgegeven 

door de burgemeester van hun woon- of verblijfplaats, of op andere wijze van hun onvermogen 

doen blijken; 

c. attestaties de vita, strekkende tot betaling van pensioenen opgebouwd in Nederland, de Neder- 

landse Antillen, Aruba en Suriname, lijfrenten en andere periodieke uitkeringen ten laste van een 

publiekrechtelijk lichaam; 

d. vergunningen tot het houden van collecten; 

e. vergunningen als bedoeld onder 5:13 van de Algemene Plaatselijke Verordening, indien het een 

spandoek betreft, aangebracht voor een charitatief of daarmee gelijk te stellen doel; 

f. het in behandeling nemen van een aanvraag voor een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in 

artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a van de Omgevingswet voor het kappen van bomen in 

beschermd stadsgebied; 

Nr. 555983 

GEMEENTEBLAD 19 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Amersfoort 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 1 



g. afwijking van het Omgevingsplan bij gecertificeerde NOM-renovaties, indien het certificaat is af- 

gegeven door een gecertificeerde energielabeladviseur; 

h. het in behandeling nemen van aanvragen voor omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en onder a van de Omgevingswet die uitsluitend betrekking hebben op het 

plaatsen van zonnepanelen in beschermd stadsgezicht; 

i. vergunningen als bedoeld onder artikel 2:25 van de Algemene Plaatselijke Verordening, indien 

het een evenement betreft dat uitsluitend gehouden wordt voor een charitatief of daarmee gelijk 

te stellen doel; 

j. vergunningen als bedoeld onder artikel 2:25 van de Algemene Plaatselijke Verordening in het 

geval deze vergunning uitsluitend wordt afgegeven voor het houden van een herdenkingsplech- 

tigheid. 

k. het in behandeling nemen van een aanvraag voor een omgevingsplanactiviteit conform de Om- 

gevingswet die uitsluitend betrekking heeft op het plaatsen van een warmtepomp; 

l. voor het plaatsen van een warmtepomp indien de warmtepomp onderdeel uit maakt van een 

aanvraag om een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 lid 1 aanhef en onder a. of artikel 

5.1 lid 2 aanhef en onder a. van de Omgevingswet voor het verbouwen, verduurzamen of renoveren 

van een bestaande woning. De kosten voor het plaatsen van de warmtepomp worden in dat geval 

buiten de berekening van de bouwkosten gelaten; 

m. voor een aanvraag om een verlenging van een ontheffing als bedoeld in artikel 3 (in verband met 

de levertijd van een emissieloos voertuig) en artikel 9 (netcongestie) van het Ontheffingenbeleid 

ZES Amersfoort. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven bij wege van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke kennis- 

geving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur, of een 

kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, door toezending of 

uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belastingschuldige be- 

kendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 14 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan, onverwijld na het indienen 

van de aanvraag langs elektronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 14 dagen na 

dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke teruggaaf van leges ter zake van een in de tarieventabel omschreven dienst 

wordt verleend op een aanvraag als bedoeld in artikel 242 van de Gemeentewet en overeenkomstig 

een met betrekking tot die dienst in de bij deze verordening behorende tarieventabel opgenomen be- 

paling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 2 



Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

3. artikel 1.17 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. artikel 1.25, onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

5. artikel 1.31 (Wet op de kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De Verordening leges 2025 van 17 december 2024 wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 

12, derde lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepas- 

sing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, derde lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. Bekendmaking van het in artikel 2.1 vijfde lid van de tarieventabel genoemde online calculatiepro- 

gramma Bouwkostencompas geschiedt door terinzagelegging op het Stadhuis, Stadhuisplein 1, 

3811 LM te Amersfoort. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening kan worden aangehaald als "Verordening leges 2026". 

Vastgesteld in de openbare vergadering van 16 december 2025 

de griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 3 



Tarieventabel,  behorende bij de Legesverordening Amersfoort 2026 

        

      HOOFDSTUK 1 ALGEMENE DIENSTVERLE- 

NING 

Nw tarief       

    Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

    Artikel 1.1 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap 

    Het tarief bedraagt voor de voltrekking 

van een huwelijk of registratie van een 

1. 

partnerschap, bij een eenvoudige plech- 

tigheid als bedoeld in het Reglement 

Burgerlijke Stand Amersfoort: 

173,00 € op dinsdag tussen 9:00 en 17:00 uur a. 

173,00 € op donderdag tussen 9:00 en 20:00 uur b. 

    Het tarief bedraagt voor de voltrekking 

van een huwelijk of registratie van een 

2. 

partnerschap, bij een uitgebreide plech- 

tigheid als bedoeld in het Reglement 

Burgerlijke Stand Amersfoort in het oude 

stadhuis: 

585,00 € op maandag tot en met vrijdag tussen 

9:00 en 18:00 uur 

a. 

755,00 € op zaterdag b. 

    Het tarief bedraagt voor de voltrekking 

van een huwelijk of registratie van een 

3. 

partnerschap bij een uitgebreide plech- 

tigheid als bedoeld in het Reglement 

Burgerlijke Stand Amersfoort op een 

andere locatie binnen de gemeenten: 

585,00 € op maandag tot en met vrijdag tussen 

9:00 en 18:00 uur 

a. 

755,00 € op maandag tot en met vrijdag tussen 

18:00 en 9:00 uur 

b. 

904,00 € op zaterdag en zon- en feestdagen c. 

    Artikel 1.2 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk 

64,00 € Het tarief bedraagt voor het omzetten 

van een geregistreerd partnerschap in 

een huwelijk zonder plechtigheid: 

1. 

    Het tarief bedraagt voor het omzetten 

van een geregistreerd partnerschap in 

2. 

een huwelijk, bij een eenvoudige plech- 

tigheid als bedoel in het Reglement Bur- 

gerlijke Stand Amersfoort: 

173,00 € op dinsdag tussen 9:00 en 17:00 uur a. 

173,00 € op donderdag tussen 9:00 en 20:00 uur b. 

    Het tarief bedraagt voor het omzetten 

van een geregistreerd partnerschap in 

3. 

een huwelijk bij een uitgebreide plechtig- 

heid als bedoeld in het Reglement Bur- 

gerlijke Stand Amersfoort in het oude 

stadhuis: 

585,00 € op maandag tot en met vrijdag tussen 

9:00 en 18:00 uur 

a. 

755,00 € op zaterdag b. 

    Het tarief bedraagt voor het omzetten 

van een geregistreerd partnerschap in 

4. 

een huwelijk bij een uitgebreide plechtig- 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 4 



heid als bedoeld in het Reglement Bur- 

gerlijke Stand Amersfoort op een andere 

locatie binnen de gemeenten: 

585,00 € op maandag tot en met vrijdag tussen 

9:00 en 18:00 uur 

a. 

755,00 € op maandag tot en met vrijdag tussen 

18:00 en 9:00 uur 

b. 

904,00 € op zaterdag en zon- en feestdagen c. 

    Artikel 1.3 Voltrekking huwelijk binnen voorgeschreven wachttijd 

173,00 € Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk waarvoor door het openbaar 

ministerie vrijstelling is verleend van de wettelijk voorgeschreven wachttijd (onder- 

trouw) als bedoeld in artikel 1:62 van het Burgerlijk Wetboek 

    Artikel 1.4 (gereserveerd) 

    Artikel 1.5 Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één 

dag 

53,40 € Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om bij besluit 

een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand aan te wijzen voor één dag 

als beëdiging bij de rechtbank al heeft plaatsgevonden: 

    Artikel 1.6 Beschikbaar stellen getuige door gemeente 

52,00  € Het tarief bedraagt voor het door de gemeente beschikbaar stellen van een getuige 

voor een eenvoudige of kosteloze huwelijksvoltrekking of de registratie van een 

partnerschap, per getuige: 

      Artikel 1.7 Annuleren datum 

    Het tarief bedraagt voor het in behande- 

ling nemen van een aanvraag om een 

1. 

gereserveerde datum voor de huwelijks- 

voltrekking, registratie van het partner- 

schap of omzetting van het geregistreerd 

partnerschap in een huwelijk te annule- 

ren: 

25,00 € 10% van het tarief dat van toepassing 

zou zijn geweest bij de voltrekken, de 

a. 

registratie of de omzetting indien de 

aanvraag plaats vindt binnen de 3e en 

de 2e maand voorafgaand aan de gere- 

serveerde datum, met een minimum van: 

155,00 € 50% van het tarief dat van toepassing 

zou zijn geweest bij de voltrekken, de 

b. 

registratie of de omzetting indien de 

aanvraag plaats vindt binnen de 2e en 

de 1e maand voorafgaand aan de gere- 

serveerde datum, met een minimum van: 

75,00 € 60% van het tarief dat van toepassing 

zou zijn geweest bij de voltrekken, de 

c. 

registratie of de omzetting indien de 

aanvraag plaats vindt binnen een maand 

voorafgaand aan de gereserveerde da- 

tum en nog geen voorgesprek met de 

trouwambtenaar heeft plaatsgevonden, 

met een minimum van: 

155,00  € en met een maximum van:   

75,00 € 80% van het tarief dat van toepassing 

zou zijn geweest bij de voltrekken, de 

d. 

registratie of de omzetting indien de 

aanvraag plaats vindt binnen een maand 

voorafgaand aan de gereserveerde da- 

tum en er reeds een voorgesprek met de 

trouwambtenaar heeft plaatsgevonden, 

met een minimum van: 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 5 



300,00 € en met een maximum van:   

      Artikel 1.7A Wijzigen datum, tijdstip of 

locatie 

    Het tarief bedraagt voor het in behande- 

ling nemen van: 

1. 

25,00 € een aanvraag om een gereserveerde da- 

tum, tijdstip of locatie voor de huwelijks- 

a. 

voltrekking, registratie van het partner- 

schap of omzetting van het geregistreerd 

partnerschap in een huwelijk te wijzigen 

meer dan 4 weken voorafgaand aan de 

gereserveerde datum: 

50,00 € een aanvraag om een gereserveerde da- 

tum, tijdstip of locatie voor de huwelijks- 

b. 

voltrekking, registratie van het partner- 

schap of omzetting van het geregistreerd 

partnerschap in een huwelijk te wijzigen 

binnen een periode minder dan 4 weken 

voorafgaand aan de gereserveerde da- 

tum: 

      Artikel 1.7B Niet verschijnen 

    Indien door niet of laattijdig verschijnen 

van de aanvragers de (kosteloze) huwe- 

1. 

lijksvoltrekking, de registratie van een 

partnerschap of de omzetting van een 

geregistreerde partnerschap in een huwe- 

lijk op gereserveerde datum niet kan 

plaatsvinden, bedraagt het tarief: 

155,00 € 100% van het tarief dat van toepassing 

zou zijn geweest bij de voltrekking, de 

 a. 

registratie of de omzetting, met dien 

verstande dat altijd ten minste verschul- 

digd is een bedrag van: 

    Artikel 1.8 Trouwboekje of partnerschapsboekje 

    Het tarief bedraagt voor het verstrekken van: 

21,55 € een trouwboekje of partnerschapsboekje a. 

        

        

    Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

    Artikel 1.9 Paspoorten of andere reisdocumenten 

    Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aan- 

vraag: 

    van een nationaal paspoort: a. 

88,65 € voor een persoon die op het moment van 

de aanvraag 18 jaar of ouder is 

1. 

67,05 € voor een persoon die op het moment van 

de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog 

niet heeft bereikt 

2. 

    van een nationaal paspoort, een groter 

aantal bladzijden bevattende dan een 

b. 

nationaal paspoort als bedoeld in 

subonderdeel 1.2.1 (zakenpaspoort): 

88,65 € voor een persoon die op het moment van 

de aanvraag 18 jaar of ouder is 

1. 

67,05 € voor een persoon die op het moment van 

de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog 

niet heeft bereikt 

2. 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 6 



    van een reisdocument ten behoeve van 

een persoon die op grond van de Wet 

c. 

betreffende de positie van Molukkers als 

Nederlander wordt behandeld (facilitei- 

tenpaspoort): 

88,65 € voor een persoon die op het moment van 

de aanvraag 18 jaar of ouder is 

1. 

67,05 € voor een persoon die op het moment van 

de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog 

niet heeft bereikt 

2. 

67,05 € van een reisdocument voor vluchtelingen 

of een reisdocument voor vreemdelingen 

d. 

    Artikel 1.10 Nederlandse identiteitskaart 

    Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aan- 

vraag van: 

    van een Nederlandse identiteitskaart: a. 

80,10 € voor een persoon die op het moment van 

de aanvraag 18 jaar of ouder is 

1. 

43,20 € voor een persoon die op het moment van 

de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog 

niet heeft bereikt 

2. 

39,05 € van een vervangende Nederlandse 

identiteitskaart voor een persoon met 

b. 

een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd 

van de betrokken persoon 

    Artikel 1.11 Modaliteiten 

    Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aan- 

vraag: 

60,30 € voor de versnelde uitreiking van een in 

de artikelen 1.9 tot en met 1.10 genoemd 

a. 

document, zijnde een toeslag op de in 

die onderdelen genoemde bedragen: 

        

    Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

    Artikel 1.12 Rijbewijzen 

53,65 € Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven, 

vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs: 

    Artikel 1.13 Modaliteiten 

    Het tarief genoemd in artikel 1.12 wordt: 1. 

39,65 € bij een spoedlevering vermeerderd met a. 

37,00 € bij een aanvraag in verband met vermis- 

sing van een eerder afgegeven rijbewijs 

vermeerderd met 

b. 

        

    Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens 

    Artikel 1.14 Definities 

    Voor de toepassing van artikel 1.15 wordt 

onder één verstrekking verstaan verstrek- 

1. 

king van een of meer gegevens over één 

persoon waarvoor de basisregistratie 

personen moet worden geraadpleegd. 

    Voor de toepassing van artikel 1.16 wordt 

onder één verstrekking verstaan verstrek- 

2. 

king van een of meer gegevens over één 

persoon die niet zijn opgenomen in de 

basisregistratie personen. 

    Artikel 1.15 Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 7 



    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

17,80 € tot het verstrekken van gegevens aan de 

balie, per verstrekking 

a. 

17,80 € tot het verstrekken van gegevens via een 

overschrijving en/of via het e-loket, per 

verstrekking 

b. 

19,10 € tot het schriftelijk verstrekken gegevens, 

per verstrekking 

c. 

17,80 € tot het verstrekken van een schriftelijke 

vertaling van de gegevens, per verstrek- 

king 

d. 

17,80 € tot het verstrekken van een schriftelijke 

vertaling van de gegevens van een akte 

van de burgerlijke stand, per verstrekking 

e. 

17,80 € tot het verstrekken van een meertalig 

modelformulier woon- en/of verblijf- 

f. 

plaats als bedoeld in artikel 7, eerste lid, 

van verordening (EU) nr. 2016/1191 van 

het Europees Parlement en de Raad van 

6 juli 2016 betreffende de bevordering 

van het vrije verkeer van burgers door 

vereenvoudigde overlegging van bepaal- 

de openbare documenten in de Europese 

Unie en tot wijziging van Verordening 

nr. 1024/2012 (PbEU 2016, L 200) 

    Artikel 1.16 (gereserveerd) 

    Artikel 1.17 Schriftelijke verstrekking 

7,50 € In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief voor het in behande- 

ling nemen van een aanvraag tot het schriftelijk verstrekken van gegevens bedoeld 

in artikel 17, tweede lid, van het Besluit basisregistratie personen 

    Artikel 1.18 Op aanvraag doornemen basisregistratie personen 

26,00 € Het tarief bedraagt voor het op verzoek 

doornemen van de basisregistratie per- 

1. 

sonen, voor ieder daaraan te besteden 

kwartier 

        

    Paragraaf 1.5 Bestuursstukken 

    Artikel 1.19 (gereserveerd ) 

        

    Artikel 1.20 (gereserveerd) 

        

    Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie 

    Artikel 1.21 Plan- of kaartinformatie 

    Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van: 

35,80 € een kadastraal uittreksel, per inlichting a. 

35,80 € een uittreksel kadastrale kaart, per pagina 

A3 of A4 formaat 

b. 

18,20 € een kopie van het WKPB-besluit c. 

        

    Artikel 1.22 (gereserveerd) 

        

    Artikel 1.23 (gereserveerd) 

        

    Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken (Gereserveerd) 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 8 



    Artikel 1.24 (gereserveerd) 

        

    Artikel 1.25 Overige publiekszaken 

    Het tarief bedraagt voor het in behande- 

ling nemen van een aanvraag: 

1. 

41,35 € tot het verstrekken van een verklaring 

omtrent het gedrag 

a. 

17,80 € tot het verstrekken van een attestatie de 

vita 

b. 

17,80 € tot het legaliseren van een handtekening c. 

31,10 € tot het verkrijgen van een verklaring van 

huwelijksbevoegdheid 

d. 

23,60 € tot het verstrekken van een schriftelijke 

vertaling van huwelijksbevoegdheid    

e. 

    Het tarief bedraagt voor het in behande- 

ling nemen van een aanvraag tot het 

2. 

verstrekken van een bewijs van in leven 

zijn: 

17,80 € aan de balie, per verstrekking a. 

17,80 € via een overschrijving en/of via het e-lo- 

ket, per verstrekking 

b. 

19,10 € schriftelijk, per verstrekking c. 

        

      Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

    Artikel 1.26 Naspeuringen in gemeentearchief 

20,00 € Het tarief bedraagt ter zake van het op 

aanvraag doen van (scan)werkzaamhe- 

1. 

den en/of naspeuringen in de in het ar- 

chief berustende stukken, ongeacht het 

resultaat, voor ieder daaraan besteed 

kwartier: 

        

    Artikel 1.27 Afschriften of uittreksels uit het gemeentearchief 

    Het tarief bedraagt voor het op archieflo- 

catie Het tarief bedraagt ter zake van het 

1. 

in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van: 

0,40 € een (foto)kopie, print van een in het ar- 

chief berustend stuk, op A3 of A4 formaat 

in zwart/wit of kleur per stuk 

a. 

    een (foto)kopie, print of scan van een in 

het archief berustend stuk op een groter 

formaat dan onder a. 

b. 

0,40 € een scan van een microfiche bij zelfbedie- 

ning, per stuk 

c. 

2,00 € met een minimumbedrag van   

5,00 € een scan op een hogere resolutie dan 

reeds beschikbaar per afbeelding 

d. 

1,60 € met een minimumbedrag van   

10,65 € bij een aanvraag vanaf vijf stuks e. 

14,00 € Het tarief bedraagt ter zake van een ge- 

waarmerkt afschrift van uit een in het 

archief berustend stuk 

2. 

    De leges worden verhoogd met: 3. 

10,00 € administratiekosten ten bedrage van   

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 9 



    en de voorafgaand aan het in behande- 

ling nemen van de aanvraag medegedeel- 

de portokosten 

  

    Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

    Artikel 1.28 (gereserveerd) 

      

    Artikel 1.29 (gereserveerd) 

        

    Artikel 1.30 Leegstandwet 

221,00 € Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een vergunning voor tijdelijke verhuur als bedoeld in de Leegstands- 

wet: 

        

    Artikel 1.31 Wet op de kansspelen 

    Het tarief voor het in behandeling nemen 

van een aanvraag tot het verkrijgen van 

1. 

een aanwezigheidsvergunning ingevolge 

artikel 30b van de Wet op de Kansspelen: 

362,00 € voor twee kansspelautomaten a. 

136,00 € voor iedere extra kansspelautomaat b. 

850,00 € Het tarief voor het in behandeling nemen 

van een aanvraag tot het verkrijgen van 

2. 

een exploitatievergunning voor een 

speelautomatenhal als bedoeld in artikel 

2:40 van de Algemene Plaatselijke Veror- 

dening Amersfoort bedraagt: 

500,00 € Het tarief voor het in behandeling nemen 

van een aanvraag tot het verkrijgen van 

3. 

een exploitatievergunning voor een ga- 

mecentrum als bedoeld in artikel 2:40 

van de Algemene Plaatselijke Verorde- 

ning Amersfoort bedraagt: 

    Voor de in lid 1, 2 en 3 genoemde leges- 

bedragen wordt in geval van het niet- 

4. 

gebruik maken of in geval van het tussen- 

tijds beëindigen van het gebruik van de 

vergunning geen restitutie verleend. 

    Artikel 1.32 Telecommunicatiewet 

    Het tarief bedraagt ter zake van het in 

behandeling nemen van een aanvraag 

1. 

in verband met het verkrijgen van instem- 

ming omtrent plaats, tijdstip en wijze van 

uitvoering van werkzaamheden als be- 

doeld in artikel 5.4 eerste lid van de Tele- 

communicatiewet voor tracés: 

415,00 € tot 20 meter a. 

658,00 € van 20 tot 100 meter b. 

123,00 € Voor tracés van 100 meter of meer wordt 

het in lid 1 sub b. genoemde tarief voor 

2. 

elke 100 meter of gedeelte daarvan ver- 

hoogd met 

220,00 € Het onder lid 1 genoemde tarief wordt 

voor elke te plaatsen handhole, kast of 

3. 

daarmee gelijk te stellen (ander) distribu- 

tiepunt verhoogd met 

    Het onder lid 1 genoemde tarief wordt 

verhoogd met het bedrag van de vooraf- 

4. 

gaand aan het in behandeling nemen van 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 10 



de melding aan de melder meegedeelde 

kosten, blijkend uit een begroting die ter 

zake door het college van burgemeester 

en wethouders is opgesteld 

    indien onderzoek naar de status van de 

kabel plaatsvindt; 

a. 

    indien, gezien de omvang van de werk- 

zaamheden, wijk- en/of stadsbrede com- 

municatie plaatsvindt. 

b. 

    Indien een begroting als bedoeld in lid 4 

is uitgebracht, wordt een melding in be- 

5. 

handeling genomen op de vijfde werkdag 

na de dag waarop de begroting aan de 

aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij 

de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

    Artikel 1.33 Verkeer en vervoer 

    Ter zake van een gehandicaptenparkeer- 

kaart (GPK) als bedoeld in artikel 49 van 

1. 

het Besluit administratieve bepalingen 

inzake het wegverkeer (BABW), bedraagt 

het tarief: 

29,20 € voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van een 

GPK 

a. 

29,20 € voor het verstrekken van een GPK b. 

29,20 € voor het verstrekken van een duplicaat 

GPK 

c. 

    Ter zake van een individuele gehandicap- 

tenparkeerplaats (GPP) als bedoeld in 

2. 

artikel 26 van het Reglement verkeersre- 

gels en verkeerstekens 1990 (RVV 1990) 

bedraagt het tarief: 

365,00 € voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag voor de aanleg van nieuwe 

a. 

GPP (inclusief medische keuring indien 

nodig): 

29,20 € voor de verlenging van een GPP: b. 

73,00 € voor het wijzigen van een kenteken van 

een GPP: 

c. 

584,00 € Voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot verplaatsen van een GPP 

3. 

binnen één jaar na aanleg, bedraagt het 

tarief: 

    Ter zake van de uitgifte van ontheffingen 

als bedoeld in artikel 87 van het Regle- 

4. 

ment Verkeersregels en Verkeerstekens 

1990 (RVV 1990), bedraagt het tarief: 

26,05 € voor de uitgifte van een dag-/weekonthef- 

fing als bedoeld in artikel 87 RVV 1990: 

a. 

42,60 € voor de uitgifte van een maand-/jaaront- 

heffing als bedoeld in artikel 87 RVV 

1990: 

b. 

    Ter zake van het door het Centraal loket 

als bedoeld in het Ontheffingenbeleid 

5. 

ZES Amersfoort in behandeling nemen 

van een aanvraag om een ontheffingen 

om toegang te hebben tot de nul-emis- 

siezone, als bedoeld in artikel 87 van het 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 11 



Reglement Verkeersregels en Verkeerste- 

kens 1990 bedraagt het tarief: 

30,00 € voor een dagontheffing als bedoeld in 

paragraaf 2 van het Ontheffingenbeleid 

ZES Amersfoort 

a. 

100,00 € voor een langdurige ontheffing als be- 

doeld in paragraaf 1 van het Ontheffin- 

b. 

genbeleid ZES Amersfoort, met uitzonde- 

ring van de ontheffing voor particuliere 

bedrijfs- en vrachtauto´s, bedoeld in arti- 

kel 7 van het Ontheffingenbeleid ZES 

Amersfoort 

60,00 € voor een langdurige ontheffing voor 

particuliere bedrijfs- en vrachtauto´s als 

c. 

bedoeld in artikel 7 van het Ontheffingen- 

beleid ZES Amersfoort 

    Ter zake van het door het college van 

burgemeester en wethouders in behan- 

6 

deling nemen van een aanvraag om een 

ontheffingen om toegang te hebben tot 

de nul-emissiezone, als bedoeld in artikel 

87 van het Reglement Verkeersregels en 

Verkeerstekens 1990 bedraagt het tarief: 

250,00 € voor een gemeente specifieke ontheffin- 

gen zoals bedoeld in paragraaf 3, artikel 

a. 

12 en 13 van het Ontheffingenbeleid ZES 

Amersfoort 

60,00 € voor een gemeente specifieke ontheffing 

als bedoeld in paragraaf 3, artikel 14 

b. 

(markt- en standplaatsen) van het Onthef- 

fingenbeleid ZES Amersfoort 

        

    Paragraaf 1.10 Diversen 

    Artikel 1.34 Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels 

    Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van: 

5,30 € gewaarmerkte afschriften van stukken, 

voor zover daarvoor niet elders in deze 

a. 

tabel of in een andere wettelijke regeling 

een tarief is opgenomen, per pagina 

0,25 € afschriften, scans, doorslagen of fotoko- 

pieën van stukken, voor zover daarvoor 

b. 

niet elders in deze tabel of in een andere 

wettelijke regeling een tarief is opgeno- 

men, per pagina: 

79,75 € verstrekken van gegevens omtrent de 

bodemkwaliteit van een locatie, voor zo- 

c. 

ver het niet een aanvraag in het kader 

van een omgevingsvergunning betreft: 

79,75 € Het tarief bedraagt ter zake van het in 

behandeling nemen van een aanvraag 

d. 

tot het verstrekken van gegevens omtrent 

de bodemkwaliteit van een locatie, voor 

zover het niet een aanvraag in het kader 

van een omgevingsvergunning betreft: 

    Artikel 1.35 Diverse vergunningen of beschikkingen 

    Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag: 

69,05 € tot het verkrijgen van een urgentieverkla- 

ring voor een sociale huurwoning: 

a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 12 



79,75 € om een andere, in dit hoofdstuk niet be- 

noemde vergunning, ontheffing of ande- 

re beschikking: 

b. 

        

    HOOFDSTUK 2 DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE OMGE- 

VINGSWET 

        

    Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

    Artikel 2.1 Definities 

    Begripsbepalingen die zijn opgenomen 

in de bijlage bij de Omgevingswet, in 

1. 

bijlage I bij het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bijlage I bij het Besluit bouwwer- 

ken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit 

kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het 

Omgevingsbesluit en bijlage I bij de 

Omgevingsregeling en in de bijlagen bij 

het gemeentelijke omgevingsplan, zijn 

van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij 

in de legesverordening of deze tarieven- 

tabel anders is bepaald. 

    In dit hoofdstuk voorkomende begrippen 

die betrekking hebben op activiteiten 

2. 

waarvoor het toetsingskader in een ander 

dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk 

voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelf- 

de betekenis als in dat wettelijk voor- 

schrift bedoeld, tenzij in de legesverorde- 

ning of deze tarieventabel anders is be- 

paald. 

    In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

    binnenplanse omgevingsplanactivi- 

teit: een activiteit waarvoor in het omge- 

  

vingsplan is bepaald dat het is verboden 

deze zonder omgevingsvergunning te 

verrichten en die niet in strijd is met het 

omgevingsplan; 

    binnenplanse omgevingsplanactiviteit 

bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkings- 

  

plicht: een activiteit waarvoor in het om- 

gevingsplan is bepaald dat het is verbo- 

den deze zonder omgevingsvergunning 

te verrichten en die in strijd is met het 

omgevingsplan, maar die niet in strijd is 

met regels voor de toepassing van een 

wijzigingsbevoegdheid of het voldoen 

aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke 

deel van het omgevingsplan, bedoeld in 

artikel 22.1, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet; 

    buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 

een activiteit die niet voldoet aan de re- 

  

gels van het omgevingsplan en niet 

zonder omgevingsvergunning kan wor- 

den uitgevoerd. Er zijn twee varianten: 

1. een activiteit waarvoor het omgevings- 

plan bepaalt dat een omgevingsvergun- 

ning nodig is, maar het volgens de beoor- 

delingsregels niet mogelijk is de vergun- 

ning te verlenen; 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 13 



2. een andere activiteit in strijd met het 

omgevingsplan. 

    In aanvulling op de in bijlage I bij de 

Omgevingsregeling opgenomen om- 

4. 

schrijving van het begrip ‘bouwkosten’ 

wordt onder de in die omschrijving ge- 

noemde Uniforme administratieve voor- 

waarden voor de uitvoering van werken 

en van technische installatiewerken 2012 

verstaan de voorwaarden die bekendge- 

maakt zijn in Staatscourant 2012, 1567. 

    Bouwkosten: Onder bouwkosten wordt 

verstaan het bedrag (de aannemings- 

5. 

som), exclusief omzetbelasting, waarvoor 

de aannemer zich verbonden heeft het 

werk tot stand te brengen, of voor zover 

deze ontbreekt een raming van de kosten 

die voortvloeien uit aangegane verplich- 

tingen voor de fysieke realisatie (het 

bouwen) van de bouwwerken, de omzet- 

belasting daarin niet inbegrepen. Indien 

het bouwen geheel of gedeeltelijk door 

zelfwerkzaamheid geschiedt, wordt onder 

bouwkosten verstaan: de prijs die aan 

een derde in het economisch verkeer zou 

moeten worden betaald voor het tot 

stand brengen van het bouwwerk waarop 

de aanvraag betrekking heeft, de omzet- 

belasting daarin niet inbegrepen. Om de 

aannemelijkheid van de opgegeven 

bouwkosten te kunnen toetsen, wordt 

uitgegaan van normkosten zoals die 

staan vermeld in het online calculatiepro- 

gramma 'Bouwkostenkompas’ (htt- 

ps://www.bouwkostenkompas.nl/). Indien 

de bij de aanvraag opgegeven bouwkos- 

ten meer dan 10% afwijken van de 

bouwnormkosten zal op basis van een 

meer gedetailleerde toetsing moeten 

worden bepaald of de opgegeven 

bouwkosten aannemelijk zijn. 

    Principeplan (vooroverleg): Een verzoek 

om overleg in de voorfase van een plan 

6. 

betreffende een of meer activiteiten die 

gevolgen kunnen hebben voor de fysieke 

leefomgeving. 

    Omgevingstafel: Het bespreken van een 

principeplan (of aanvraag om een omge- 

7. 

vingsvergunning) met de initiatiefnemer 

en diverse deskundigen waarin de haal- 

baarheid van het plan wordt beoordeeld 

en hoe samen tot een aanvaardbaar plan 

te komen. 

    Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

    Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 

    principeplan a. 

    een omgevingsvergunning als bedoeld 

in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de Omge- 

b. 

vingswet in samenhang met artikel 2.1a 

van het Omgevingsbesluit; 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 14 



    een of meer maatwerkvoorschriften als 

bedoeld in artikel 4.5 van de Omgevings- 

wet; 

c. 

    toestemming voor het treffen van een 

gelijkwaardige maatregel als bedoeld in 

artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

    een wijziging van voorschriften van een 

omgevingsvergunning; 

e. 

    intrekking van een omgevingsvergun- 

ning; 

f. 

    wijziging van een besluit als bedoeld in 

de onderdelen b, c en d; 

g. 

    een besluit in het kader van de Omge- 

vingswet, anders dan bedoeld in de on- 

derdelen b tot en met g. 

h. 

    Artikel 2.3 Bepalen tarief 

    De in artikel 2.2 bedoelde leges worden 

geheven naar de tarieven zoals opgeno- 

1. 

men in de volgende paragrafen van dit 

hoofdstuk. 

    Als een aanvraag betrekking heeft op 

meerdere activiteiten, is het tarief opge- 

2. 

bouwd uit de som van de verschuldigde 

leges behorend bij die activiteiten. 

    Het tarief voor het in behandeling nemen 

van een aanvraag wordt in voorkomend 

3. 

geval verhoogd met een of meer modali- 

teiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

    Het tarief voor het in behandeling nemen 

van een aanvraag wordt in voorkomend 

4. 

geval verminderd overeenkomstig het 

bepaalde in paragraaf 2.13. 

    Het tarief behorend bij een aanvraag om 

een maatwerkvoorschrift of bij een aan- 

5. 

vraag om toestemming om een gelijk- 

waardige maatregel te treffen is niet van 

toepassing als het onderwerp waarop 

het maatwerkvoorschrift betrekking heeft 

of de gelijkwaardige maatregel onderdeel 

is van een aanvraag om een omgevings- 

vergunning. 

    In afwijking van het tweede en derde lid 

kan ook per activiteit of andere grondslag 

een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

        

    Paragraaf 2.2 Voorfase 

    Artikel 2.4 Principeplan 

    Het tarief bedraagt voor het in behande- 

ling nemen van een principeplan 0,15% 

1 

van de bouwnormkosten, zoals die bij 

een daadwerkelijke aanvraag voor een 

omgevingsvergunning zouden zijn vast- 

gesteld, 

257,00 € met een minimum van:   

1.643,00 € en een maximum van:   

2.568,00 € Indien het principeplan aan de Omge- 

vingstafel wordt behandeld wordt het 

2. 

tarief als bedoeld in het eerste lid ver- 

hoogd met 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 15 



        

    Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

    Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 

    Als de aanvraag om een omgevingsver- 

gunning betrekking heeft op een bouw- 

  

activiteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 

van het Besluit bouwwerken leefomge- 

ving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

    0,7% over de bouwkosten tot € 25.000,00, 

vermeerderd met 

a. 

    0,68% over de bouwkosten van € 25.000 

tot € 50.000,00, vermeerderd met 

b. 

    0,65% over de bouwkosten van 

€ 50.000,00 tot € 200.000,00, vermeerderd 

met 

c. 

    0,64% over de bouwkosten van 

€ 200.000,00 tot € 2.500.000,00, vermeer- 

derd met 

d. 

    0,62% over de bouwkosten van 

€ 2.500.000,00 tot € 10.000.000,00, ver- 

meerderd met 

e. 

    0,55% over de bouwkosten vanaf 

€ 10.000.000,00, 

f. 

51,35 € met een minimum van:   

    Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit met betrekking tot bouwwerken: bouwen, in 

stand houden of gebruiken bouwwerk (ruimtelijke deel) 

    Als de aanvraag om een omgevingsver- 

gunning betrekking heeft op een omge- 

  

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet, bestaande uit bouwen, 

het in stand houden of gebruiken van het 

bouwwerk, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    Voor een binnenplanse omgevingsplan- 

activiteit: 

a, 

    2,25% over de bouwkosten tot 

€ 25.000,00, vermeerderd met 

1. 

    2,17% over de bouwkosten van 

€ 25.000,00 tot € 50.000,00, vermeerderd 

met 

2. 

    2,10% over de bouwkosten van 

€ 50.000,00 tot € 200.000,00, vermeerderd 

met 

3. 

    2,06% over de bouwkosten van 

€ 200.000,00 tot € 2.500.000,00, vermeer- 

derd met 

4. 

    1,98% over de bouwkosten van 

€ 2.500.000,00 tot € 10.000.000,00, ver- 

meerderd met 

5. 

    1,75% over de bouwkosten vanaf 

€ 10.000.000,00 , 

6. 

205,00 € met een minimum van:   

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 16 



385,00 € vermeerderd met: 7. 

    indien sprake is van een nadere afweging 

zoals opgenomen in het Omgevingsplan 

  

    voor een binnenplanse omgevingsplan- 

activiteit bij wijzigingsbevoegdheid of 

uitwerkingsplicht: 

b. 

    voor een buitenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit met reguliere voorbereidingspro- 

cedure: 

c. 

        

436,00 € Voor bouwen met bouwkosten van niet 

meer dan € 2.500 

1. 

796,00 € Voor bouwen met bouwkosten van meer 

dan € 2.500 maar niet meer dan € 50.000 

2. 

1.335,00 € Voor bouwen met bouwkosten van meer 

dan € 50.000,- maar niet meer dan 

€ 2.500.000 

3. 

2.670,00 € Voor bouwen met bouwkosten van meer 

dan € 2.500.000 

4. 

796,00 € Voor het wijzigen van gebruik, m.u.v. het 

gebruik naar wonen tot 250 m2 bruto 

vloeroppervlak 

5. 

1.335,00 € Voor het wijzigen van gebruik, m.u.v. het 

gebruik naar wonen van 250 m2 bruto 

6. 

vloeroppervlak tot 1.500 m2 bruto vloer- 

oppervlak 

8.011,00 € Voor het wijzigen van gebruik van een 

andere functie naar wonen, het toevoe- 

7. 

gen van woning(en) binnen een bestaand 

pand en/of voor het wijzigen van gebruik 

van 1.500 m2 bruto vloeroppervlak of 

meer 

    voor een buitenplanse omgevingsplanac- 

tiviteit met uitgebreide voorbereidings- 

procedure 

d. 

8.900,00 € Voor bouwen en/of wijzigen van gebruik 

met investeringskosten van niet meer 

dan € 100.000 

  

15.230,00 € Voor bouwen en/of wijzigen van gebruik 

met investeringskosten van meer dan € 

100.000 maar niet meer dan € 1.000.000 

  

31.730,00 € Voor bouwen en/of wijzigen van gebruik 

met investeringskosten van meer dan € 

  

1.000.000 maar niet meer dan € 

10.000.000 

51.750,00 € Voor bouwen en/of wijzigen van gebruik 

met investeringskosten van meer dan € 

10.000.000 

  

        

    Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

257,00 € Als de aanvraag om een omgevingsver- 

gunning betrekking heeft op een omge- 

  

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een 

sloopactiviteit, niet zijnde een sloopacti- 

viteit met betrekking tot een monument 

of beschermd stads- en dorpsgezicht, als 

bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt het 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 17 



tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

        

    Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

    Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten 

    Als de aanvraag om een omgevingsver- 

gunning betrekking heeft op een omge- 

1. 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet, met betrekking tot een 

gemeentelijk monument, provinciaal 

monument, rijksmonument, voorbe- 

schermd gemeentelijk monument, voor- 

beschermd provinciaal monument of 

voorbeschermd rijksmonument, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

    voor het wijzigen van een monument: a. 

257,00 € 0,75% van uitsluitend de bouwkosten die 

betrekking hebben op het wijzigen van 

het monument, met een minimum van: 

  

        

    Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit 

    Als de aanvraag om een omgevingsver- 

gunning betrekking heeft op een rijksmo- 

  

numentenactiviteit, als bedoeld in artikel 

5.1, eerste lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, met uitzondering van 

een rijksmonumentenactiviteit met be- 

trekking tot een archeologisch monu- 

ment, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

    voor het slopen, verstoren, verplaatsen 

of wijzigen van een monument of voor- 

a. 

beschermd monument of voor het her- 

stellen of gebruiken van een monument 

of voorbeschermd monument op een 

wijze waardoor het wordt ontsierd of in 

gevaar gebracht: 

257,00 € 0,75% van het met inachtneming van het 

bepaalde onder 2.5 of 2.6 vastgestelde 

  

bedrag aan bouwkosten en dergelijke, 

met een minimum van: 

    Artikel 2.10 Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorps- 

gezicht 

    Als de aanvraag om een omgevingsver- 

gunning betrekking heeft op een omge- 

1. 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een 

sloopactiviteit in een rijksbeschermd, 

provinciaal beschermd of gemeentelijk 

beschermd stadsgezicht, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 18 



ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

205,00 € tot en met 25 m3 sloopafval a. 

308,00 € van 26 m3 tot en met 100 m3 sloopafval b. 

616,00 € meer dan 100 m3 sloopafval c. 

        

    Artikel 2.11 (gereserveerd) 

        

    Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

    Artikel 2.12 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

vingswet, bestaande uit een milieubelastende activiteit als bedoeld in paragraaf 

22.3.26 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 

van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, of hoofdstuk 3 van het Besluit Activiteiten 

Leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

2.568,00 € voor één milieubelastende activiteit: a. 

2.311,00 € voor iedere aanvullende milieubelasten- 

de activiteit bedraagt het tarief per mili- 

b. 

eubelastende activiteit, onverminderd 

het bepaalde in lid a: 

    2.13 Natuur en Flora- en faunactiviteiten 

    Natura 2000 activiteiten   

257,00 € Indien de aanvraag tot het verlenen van 

een omgevingsvergunning betrekking 

1. 

heeft op een activiteit als bedoeld in arti- 

kel 5.1 eerste lid aanhef en onder e van 

de Omgevingswet bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere 

onderdelen van dit hoofdstuk indien te- 

vens sprake is van de in die onderdelen 

bedoelde activiteiten: 

    Flora- en Fauna-activiteiten (bescher- 

ming van soorten) 

  

257,00 € Indien de aanvraag tot het verlenen van 

een omgevingsvergunning betrekking 

2. 

heeft op een activiteit als bedoeld in arti- 

kel5.1 tweede lid aanhef en onder g van 

de Omgevingswet bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere 

onderdelen van dit hoofdstuk indien te- 

vens sprake is van de in die onderdelen 

bedoelde activiteiten: 

30,80 € Indien de aanvraag betrekking heeft op 

ontheffing in het kader van afdeling 

3. 

11.2.2 Besluit activiteiten leefomgeving 

en/of afdeling 11.2.3 Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief: 

    vermeerderd met,   

    0% over de bouwkosten tot € 50.000,00, 

vermeerderd met 

  

    0,5% over de bouwkosten van 

€ 50.000,00 tot € 200.000,00, vermeerderd 

met 

  

8.730,00 € 0,30% over de bouwkosten vanaf 

€ 200.000,00 met een maximum van: 

  

        

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 19 



    Artikel 2.14 (gereserveerd) 

        

    Artikel 2.15 (gereserveerd) 

        

    Artikel 2.16 (gereserveerd) 

        

    Artikel 2.17 (gereserveerd) 

        

    Artikel 2.18 (gereserveerd) 

        

    Artikel 2.19 (gereserveerd) 

        

    Artikel 2.20 (gereserveerd) 

        

    Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

    Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

873,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsacti- 

viteit op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in 

artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    Artikel 2.22 (gereserveerd) 

        

    Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

    Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 

257,00 € Als de aanvraag om een omgevingsver- 

gunning betrekking heeft op een omge- 

1. 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet, bestaande uit het opbre- 

ken van de verharding in openbaar ge- 

bied of het graven in openbaar gebied, 

anders dan voor het aanleggen, in stand 

houden of verwijderen van een kabel of 

leiding, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    Als de aanvraag betrekking heeft op een 

vergunning als bedoeld in artikel 4 van 

2. 

de Verordening Ondergrondse Infrastruc- 

tuur Amersfoort of als de aanvraag om 

een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder a, van de Omgevingswet, be- 

staande uit het aanleggen, in stand hou- 

den of verwijderen van een kabel of lei- 

ding in openbaar gebied, niet zijnde ka- 

bels als bedoeld in artikel 1.1 van de Te- 

lecommunicatiewet, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde ac- 

tiviteiten, voor tracés: 

415,00 € tot 20 meter a. 

658,00 € van 20 tot 100 meter b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 20 



123,00 € Voor tracés van 100 meter of meer wordt 

het onder b. genoemde tarief voor elke 

c. 

100 meter of gedeelte daarvan verhoogd 

met 

220,00 € Het in artikel 2.23 lid 2 onder lid a, b of c 

genoemde tarief wordt voor elke te 

d. 

plaatsen handhole, kast of daarmee gelijk 

te stellen (ander) distributiepunt ver- 

hoogd met 

    Het onder artikel 2.23 lid 2 genoemde 

tarief wordt verhoogd met het bedrag 

3. 

van de voorafgaand aan het in behande- 

ling nemen van de melding aan de mel- 

der meegedeelde kosten, blijkend uit een 

begroting die ter zake door het college 

van burgemeester en wethouders is op- 

gesteld 

    indien onderzoek naar de status van de 

kabel of leiding plaatsvindt; 

a 

    indien, gezien de omvang van de werk- 

zaamheden, wijk- en/of stadsbrede com- 

municatie plaatsvindt. 

b 

    Indien een begroting als bedoeld in arti- 

kel 2.23 lid 3 is uitgebracht, wordt een 

4. 

melding in behandeling genomen op de 

vijfde werkdag na de dag waarop de be- 

groting aan de aanvrager ter kennis is 

gebracht, tenzij de aanvraag voor deze 

vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

        

    2.24 (gereserveerd) 

        

    2.25 (gereserveerd) 

        

    Artikel 2.26 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 

257,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

vingswet, bestaande uit het aanleggen van een weg of verandering brengen in de 

wijze van aanleg van een weg, bedoeld in artikel 5.5 verordening fysieke leefomgeving 

Amersfoort in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van 

het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activitei- 

ten: 

        

    2.27 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 

436,00 € Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevings- 

planactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omge- 

vingswet, bestaande uit het maken, hebben, veranderen of veranderen van het ge- 

bruik van een uitweg, bedoeld artikel 5.6 van de Verordening fysieke leefomgeving 

Amersfoort in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van 

het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activitei- 

ten: 

    2.28 (gereserveerd) 

        

    Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

    2.29 (gereserveerd) 

        

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 21 



    2.30 (gereserveerd) 

        

    2.31 (gereserveerd) 

        

    2.32 (gereserveerd) 

        

    2.33 (gereserveerd) 

        

    Artikel 2.34 Andere activiteiten 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrichten 

van een andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande paragrafen van dit 

hoofdstuk bedoeld en die activiteit: 

257,00 € betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van 

de Omgevingswet aangewezen vergun- 

a. 

ningplichtige activiteit, bedraagt het ta- 

rief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

        

    Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

    Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

    Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een 

bouwactiviteit, bedraagt het tarief: 

    voor een maatwerkvoorschrift dat betrek- 

king heeft op: 

a. 

    1. het in stand houden van een bestaand 

bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 van het 

Besluit bouwwerken leefomgeving; 

  

    2. het gebruik van een bouwwerk, be- 

doeld in artikel 6.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; of 

  

    3. het verrichten van bouw- of sloopwerk- 

zaamheden als bedoeld in artikel 7.1 van 

het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

  

257,00 € per maatwerkvoorschrift:   

257,00 € in andere gevallen dan bedoeld in onder- 

deel a, per maatwerkvoorschrift: 

b. 

    Artikel 2.36 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

2.003,00 € Als de aanvraag om een of meer maat- 

werkvoorschriften als bedoeld in hoofd- 

1. 

stuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

geving betrekking heeft op een milieube- 

lastende activiteit als bedoeld in hoofd- 

stuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bedraagt het tarief per milieube- 

lastende activiteit: 

    Artikel 2.37 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 

257,00 € Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een 

andere activiteit dan genoemd in de artikelen 2.35 en 2.36, bedraagt het tarief per 

maatwerkvoorschrift: 

    Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

    2.38 (gereserveerd) 

        

    Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

    Artikel 2.39 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 22 



257,00 € Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om verlenging 

van de in een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit gestelde termijn, be- 

doeld in artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevingsbesluit: 

    Artikel 2.40 Wijzigen omgevingsvergunning 

    Voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om wijziging van een omge- 

1. 

vingsvergunning is hetzelfde tarief ver- 

schuldigd als op grond van dit hoofdstuk 

verschuldigd is voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag om een omge- 

vingsvergunning voor de activiteit of ac- 

tiviteiten waarop de aanvraag tot wijzi- 

ging betrekking heeft. 

257,00 € Het tarief bedraagt voor het in behande- 

ling nemen van een aanvraag tot wijzi- 

2. 

ging van een omgevingsvergunning als 

gevolg van een, naar omstandigheden 

beoordeeld, geringe wijziging in het 

project (zonder toetsing welstand, con- 

structie en bestemmingsplan): 

    Artikel 2.41 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 

257,00 € Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging 

van voorschriften van een omgevingsvergunning: 

    2.42 (gereserveerd) 

        

    2.43 (gereserveerd) 

        

    2.44 (gereserveerd) 

        

    2.45 Wijziging van het omgevingsplan 

    Het tarief bedraagt voor het in behande- 

ling nemen van een aanvraag of verzoek 

tot het wijzigen van het omgevingsplan: 

a. 

18.620,00 € bij investeringskosten van niet meer dan 

€ 1.000.000 

1. 

37.540,00 € bij investeringskosten van meer dan 

1.000.000 maar niet meer dan € 

10.000.000 

2. 

52.450,00 € bij investeringskosten van meer dan € 

10.000.000 maar niet meer dan € 

50.000.000 

3. 

73.750,00 € bij investeringskosten van meer dan € 

50.000.000 

4. 

        

    2.46 Niet genoemd besluit op aanvraag 

257,00 € Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen 

van een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van de Omgevingswet, 

de op die wet gebaseerde algemene maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: 

    Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

      

    2.47 Achteraf ingediende aanvraag 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt ingediend 

na aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond van de paragrafen 

2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd met: 

    met een maximum van 

        

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 23 



    2.48 (gereserveerd) 

        

    Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten 

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het 

tarief, als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag een rapport 

moet worden beoordeeld: 

257,00 € ter verkrijging van historische onder- 

zoeksgegevens in het kader van een 

a. 

aanvraag om een omgevingsvergunning 

ter uitvoering van een onderzoek con- 

form de norm NEN 5725, uitgave 2009 

282,00 € om beoordeling respectievelijk goedkeu- 

ring van de onderzoeksopzet conform de 

b. 

norm NEN 5740, uitgave 2009, + A1 uit- 

gave 2016 en de norm NEN 5707, uitgave 

2015 + C1 uitgave 2016 in het kader van 

een omgevingsvergunning € 1,50 per m² 

bebouwingsoppervlak, tot een maximum 

van 

591,00 € ter verkrijging van een beoordeling res- 

pectievelijk goed- of afkeuring van het 

c. 

bodemonderzoeksrapport conform de 

norm NEN 5740, uitgave 2009, + A1 uit- 

gave 2016 en de norm NEN 5707, uitgave 

2015 + C1 uitgave 2016 in het kader van 

een Omgevingsvergunning € 3,00 per m² 

bebouwingsopp. tot een maximum van 

257,00 € voor de beoordeling van een niet in de 

voorgaande onderdelen genoemd rap- 

port: 

d. 

    Artikel 2.50 Advies 

    Onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het 

1. 

tarief, als een daartoe aangewezen be- 

stuursorgaan of andere instantie advies 

moet uitbrengen over de aanvraag om 

een omgevingsvergunning of een ander 

besluit op grond van de Omgevingswet: 

719,00 € Voor een advies van de gemeenteraad a 

    als een ander bestuursorgaan moet advi- 

seren over de instemming: 

b 

    het bedrag dat dit bestuursorgaan aan 

rechten zou heffen als het voor de activi- 

  

teit waarvoor advies wordt gevraagd zelf 

bevoegd gezag zou zijn. 

    Het bedrag bedoeld in het eerste lid, on- 

der b, wordt voorafgaand aan het in be- 

2 

handeling nemen van de aanvraag aan 

de aanvrager meegedeeld. De aanvraag 

wordt dan in behandeling genomen op 

de vijfde werkdag na de dag waarop het 

verschuldigde bedrag aan de aanvrager 

ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is 

ingetrokken. 

    Artikel 2.51 Instemming 

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het 

tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit op grond 

van de Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit waarvoor de beslissing op 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 24 



de aanvraag op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet instemming behoeft 

van een bestuursorgaan: 

719,00 € als de gemeenteraad moet besluiten over 

de instemming: 

a. 

    als een ander bestuursorgaan moet be- 

sluiten over de instemming: het bedrag 

b. 

dat dit bestuursorgaan aan rechten zou 

heffen als het voor de activiteit waarvoor 

instemming wordt verzocht zelf bevoegd 

gezag zou zijn. 

    Het bedrag bedoeld in het eerste lid 

wordt voorafgaand aan het in behande- 

2 

ling nemen van de aanvraag aan de 

aanvrager meegedeeld. De aanvraag 

wordt dan in behandeling genomen op 

de vijfde werkdag na de dag waarop het 

verschuldigde bedrag aan de aanvrager 

ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is 

ingetrokken. 

    Paragraaf 2.13 Vermindering 

    Artikel 2.52 Vermindering principeplan 

    Als de aanvraag om een omgevingsver- 

gunning bedoeld in paragraaf 2.2 en zo- 

1. 

als nader omschreven in de paragrafen 

2.3 tot en met 2.8, is voorafgegaan door 

een aanvraag om een principeplan als 

bedoeld in artikel 2.4, waarop de aan- 

vraag om de omgevingsvergunning be- 

trekking heeft, bestaat onder de in het 

tweede lid genoemde voorwaarden 

aanspraak op vermindering van de voor 

het in behandeling nemen van de aan- 

vraag om de omgevingsvergunning ver- 

schuldigde leges. De vermindering be- 

draagt: 

    van de op grond van artikel 2.4 geheven 

leges. 

  

    Voor de toepassing van het eerste lid 

wordt de aanvraag om een omgevings- 

vergunning gedaan: 

2. 

    voor dezelfde activiteit of activiteiten als 

waarop het principeplan betrekking had; 

a. 

    in overeenstemming met de uitkomsten 

van het principeplan; en 

b. 

    binnen 12 maanden na het laatste princi- 

peplan of, als het principeplan volgens 

c. 

afspraak leidt tot een kennisgeving aan 

de aanvrager, na de dagtekening van de 

kennisgeving 

        

    2.53 (gereserveerd) 

        

    Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

    Artikel 2.54 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 

    Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aanvraag tot 

het verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt dat voor de voorgenomen 

activiteit geen omgevingsvergunning is vereist, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 25 



    De teruggaaf bedraagt 1. 

257,00 € indien de verschuldigde leges voor de 

activiteit waarvoor de aanvraag is ge- 

  

daan € 250,00 of meer bedragen, met 

dien verstande dat altijd verschuldigd is 

een bedrag van 

    Het eerst lid is niet van toepassing indien 

de verschuldigde leges voor de activiteit 

2. 

waarvoor de aanvraag gedaan is minder 

dan € 250,00 bedragen. 

    Niet voor teruggaaf in aanmerking ko- 

men leges als bedoeld in artikel 2.4 lid 2 

(Omgevingstafel). 

3. 

    Artikel 2.55 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

    Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een aanvraag 

buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf 

bedraagt: 

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges, 

257,00 € met dien verstande dat minimaal verschuldigd blijft: 

    Artikel 2.56 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning 

of maatwerkvoorschrift bij reguliere procedure 

    Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een 

maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene 

wet bestuursrecht niet van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het 

college van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

    indien de aanvraag wordt ingetrokken van de op grond van die voor de betreffende 

activiteit verschuldigde leges 

257,00 € met dien verstande dat minimaal verschuldigd blijft: 

    Artikel 2.57 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning 

of maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

    Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een 

maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene 

wet bestuursrecht van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college 

van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

    indien de aanvraag wordt ingetrokken van de op grond van die voor de betreffende 

activiteit verschuldigde leges 

257,00 € met dien verstande dat minimaal verschuldigd blijft: 

    Artikel 2.58 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning 

    Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevingsvergun- 

ning intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 12 maanden na 

verlening van de vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De 

teruggaaf bedraagt: 

    van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde 

leges 

257,00 € met dien verstande dat minimaal verschuldigd blijft: 

    Artikel 2.59 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning 

    Als het college van burgemeester en 

wethouders een omgevingsvergunning 

a. 

weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges. De teruggaaf 

bedraagt: 

    van de voor de activiteit waarvoor de 

omgevingsvergunning is geweigerd 

verschuldigde leges. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 26 



257,00 € Onder een weigering bedoeld in onder- 

deel a wordt mede verstaan een vernieti- 

b. 

ging van de beschikking waarbij de ver- 

gunning is verleend bij rechterlijke uit- 

spraak. 

    Artikel 2.60 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 

    In afwijking van de voorgaande artikelen 

van deze paragraaf wordt geen teruggaaf 

  

verleend van het legesdeel dat betrekking 

heeft op de modaliteiten genoemd in 

paragraaf 2.12. 

    Artikel 2.61 Minimumbedrag voor teruggaaf 

257,00 € Een bedrag minder dan: 

    wordt niet teruggegeven, tenzij in dit hoofdstuk anders is bepaald. 

        

    HOOFDSTUK 3 DIENSTVERLENING VALLEND ONDER DE DIENSTENRICHTLIJN EN 

NIET VALLEND ONDER HOOFDSTUK 2 

        

    Paragraaf 3.1 Horeca 

        

    Artikel 3.1 Exploitatie openbare inrichting 

    Het tarief bedraagt voor het in behande- 

ling nemen van een aanvraag tot het 

1. 

verkrijgen van een horeca-exploitatiever- 

gunning als bedoeld in de artikel 2:28 

van de Algemene plaatselijke verorde- 

ning: 

452,00 € voor inrichtingen waarvoor tevens inge- 

volge artikel 3 van de Alcoholwet vergun- 

ning is verleend 

a. 

904,00 € voor inrichtingen die niet vallen onder 

de Alcoholwet 

b. 

223,00 € Het tarief bedraagt ter zake van het in 

behandeling nemen van een aanvraag 

2. 

tot het wijzigen van een horeca-exploita- 

tievergunning als bedoeld in de artikel 

2:28 van de APV, al dan niet in combina- 

tie met een aanvraag voor de uitoefening 

van een horecabedrijf/slijtersbedrijf als 

bedoeld in art. 3 van de Alcoholwet, voor 

een bestaande inrichting, waarbij alleen 

de leidinggevende wijzigt, per leidingge- 

vende 

447,00 € met een maximum van   

159,00 € Het tarief bedraagt ter zake van het in 

behandeling nemen van een aanvraag 

3 

tot het verkrijgen van een terrasvergun- 

ning als bedoel in artikel 5.4 lid 1 van de 

verordening fysieke leefomgeving 

Amersfoort 

    Artikel 3.2 Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf 

    Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van: 

904,00 € een aanvraag tot het verkrijgen van een 

vergunning ingevolge artikel 3, eerste 

lid, van de Alcoholwet 

a. 

223,00 € een aanvraag tot het verkrijgen van een 

ontheffing als bedoel in artikel 35, eerste 

lid, van de Alcoholwet 

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 27 



223,00 € een melding als bedoeld in art. 30 van 

de Alcoholwet welke leidt tot het verstrek- 

ken van een gewijzigde vergunning 

c. 

223,00 € een wijziging van de leidinggevende in 

de vergunning Alcoholwet, per leidingge- 

vende 

d. 

447,00 € met een maximum van   

        

    Paragraaf 3.2 Seksbedrijven en coffeeshops 

    Artikel 3.3 Vergunning seksbedrijf 

    Het tarief bedraagt voor het in behande- 

ling nemen van een aanvraag tot: 

1. 

904,00 € het exploiteren van een seksinrichting 

als bedoeld in artikel 3.4 van de Algeme- 

ne plaatselijke verordening 

a. 

452,00 € het exploiteren van een escortbedrijf als 

bedoeld in artikel 3.4 van de Algemene 

plaatselijke verordening 

b. 

223,00 € het wijzigen van de leidinggevende van 

de seksinrichting of het escortbedrijf als 

c. 

bedoeld in artikel 3.15 van de Algemene 

plaatselijke verordening 

    Artikel 3.4 Vergunning coffeeshop 

    Het tarief bedraagt voor het in behande- 

ling nemen van een aanvraag voor: 

1. 

904,00 € een gedoogverklaring op grond van het 

gemeentelijk Coffeeshopbeleid 

a. 

223,00 € het wijzigen van de leidinggevende van 

de Coffeeshop, per leidinggevende 

b. 

        

    Paragraaf 3.3 (Gereserveerd) 

    Artikel 3.5 (gereserveerd) 

        

    Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of markt/standplaats 

    Artikel 3.6 Organiseren evenement of standplaats 

    Het tarief bedraagt ter zake van het in 

behandeling nemen van een aanvraag 

1. 

tot het verkrijgen van een vergunning als 

bedoeld in artikel 3.1 lid 1 van de veror- 

dening fysieke leefomgeving Amersfoort: 

266,00 € indien voor onbepaalde tijd, voor zover 

het niet-gemeentegrond betreft 

a. 

37,25 € indien incidenteel en ideëel b. 

90,40 € indien incidenteel en promotioneel dan 

wel commercieel 

c. 

79,75 € Het tarief bedraagt voor een administra- 

tieve wijziging van een vergunning als 

bedoeld onder lid 1: 

2. 

    Het tarief bedraagt ter zake van het in 

behandeling nemen van een aanvraag 

3. 

tot het verkrijgen van evenementenver- 

gunning als bedoeld in artikel 2:25 van 

de Algemene plaatselijke verordening: 

213,00 € voor een evenement met een laag risico a. 

532,00 € voor een evenement met een verhoogd 

of hoog risico 

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 28 



        

    Paragraaf 3.5 (Gereserveerd) 

        

    Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 2014 en Wet goed verhuurderschap 

    Artikel 3.17 Verhuurvergunning opkoopbescherming 

276,00 € Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een vergunning voor de verhuur van binnen de opkoopbescherming 

aangewezen woonruimten (verhuurvergunning opkoopbescherming) als bedoeld 

in de Huisvestingsverordening 2022: 

        

    Paragraaf 3.7 Diversen 

    Artikel 3.18 kinderopvang 

    Het tarief bedraag voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot registratie 

van: 

164,00 € gastouderopvang: a. 

547,00 € kindcentra: b. 

    Artikel 3.19 Tijdelijk gebruik van een openbare plaats 

    Het tarief bedraagt voor het in behande- 

ling nemen van een aanvraag om een 

1. 

vergunning als bedoeld in artikel 5.1 lid 

1 van de verordening fysieke leefomge- 

ving Amersfoort voor een gebruiksopper- 

vlak van maximaal 10 m2: 

53,15 € voor de duur van hoogstens een week: a. 

223,00 € voor de duur van meer dan een week: b. 

170,00 € voor een eerste verlenging van een ver- 

gunning als bedoeld in onderdeel a. 

c. 

53,15 € voor iedere volgende verlenging van een 

vergunning als bedoeld in onderdeel a. 

d. 

en voor iedere verlenging van een ver- 

gunning als bedoeld in onderdeel b. 

    Het tarief bedraagt voor het in behande- 

ling nemen van een aanvraag om een 

2. 

vergunning als bedoeld in artikel 5.1 lid 

1 van de verordening fysieke leefomge- 

ving Amersfoort voor de voor een ge- 

bruiksoppervlak van meer dan 10 m2: 

223,00 € voor de duur van hoogstens een week a. 

53,15 € voor een eerste en tweede verlenging 

van een vergunning als bedoeld in onder- 

deel a. 

b. 

223,00 € voor iedere volgende verlenging van een 

vergunning als bedoeld in onderdeel a. 

c. 

    Als door de aanvrager geen gebruik is 

gemaakt van de op grond van het eerste 

3. 

of het tweede lid verleende vergunning, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een 

deel van de leges. De teruggaaf bedraagt 

50% van de op grond van het eerst of 

tweede lid verschuldigde leges. 

      

    Artikel 3.20 Deelmobiliteit 

    Het tarief bedraagt ter zake van het in 

behandeling nemen van een aanvraag 

1. 

tot het verstrekken van een vergunning 

als bedoeld in artikel 2:8 van de Algeme- 

ne plaatselijke verordening voor het 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 29 



plaatsen van auto's op de openbare weg 

voor het gebruik door derden: 

341,00 € indien het aantal auto's niet meer dan 5 

bedraagt: 

a. 

541,00 € indien het aantal auto's meer dan 5 maar 

niet meer dan 10 bedraagt: 

b. 

741,00 € indien het aantal auto's meer dan 10 

maar niet meer dan 15 bedraagt: 

c. 

941,00 € indien het aantal auto's meer dan 15 

maar niet meer dan 20 bedraagt: 

d. 

1.141,00 € indien het aantal auto's meer dan 20 

maar niet meer dan 25 bedraagt: 

e. 

    Het tarief bedraagt ter zake van het in 

behandeling nemen van een aanvraag 

2. 

tot het verstrekken van een vergunning 

als bedoeld in artikel 2:8 van de Algeme- 

ne plaatselijke verordening: 

1.141,00 € voor het plaatsen van deeltweewielers 

op de openbare weg voor het gebruik 

door derden: 

a. 

341,00 € voor uitbreiden van het aantal deeltwee- 

wielers waarvoor vergunning is verleend 

als bedoeld onder lid 2: 

b. 

        

    Artikel 3.21 Ontheffing stookverbod 

37,20 € Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 5.36 derde lid van de Algemene 

plaatselijke verordening: 

        

    Paragraaf 3.8 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

    Artikel 3.22 Niet benoemd besluit op aanvraag 

79,70 € Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een andere, 

in dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking: 

        

Behorende bij het raadsbesluit van 16 december 2025 

de griffier van Amersfoort, 

Gemeenteblad 2025 nr. 555983 19 december 2025 30 


